**Μὴ ὁ κοιμώμενος οὐχὶ προσθήσει τοῦ ἀναστῆναι;** κ. τ. ἐ. Ἀναγκάλως (87) λέγει τῇ κοιμῆσει τὴν ἀνάστασιν ἐπεσθαι. Ἡ δὲ κοιμήσις ἐστὶν ὁ θάνατος. Ἀναγκάλως τῷ θανάτῳ ἀκολουθήσει καὶ ἡ ἀνάστασις.

**Σὺ δὲ, Κύριε, ἐλέησόν με,** κ. τ. ἐ. Τὸν ἔλεον (88) καὶ τὴν ἀνάστασιν οὐχ ἑαυτῷ, ἀλλ' ἡμῖν αἰτεῖ. Ἔστι δὲ τὸ μὲν, « ἀνάστησόν με, » ἀνθρωποπρεπῶς· τὸ δὲ « ἀνταποδώσω αὐτοῖς, » δηλαδὴ τοῖς ἐχθροῖς, θεωρεπῶς. Ἐπιχαίρει δὲ τοῖς ἠττωμένοις ὁ ἐχθρὸς. Εἶτα πάλιν ἀνθρωπινώτερον εἶρη· « Ἐν τούτῳ ἔγνω, ὅτι θεθελῆκάς με, » ἐν τε τῷ ἐλεῆσαι καὶ ἀναστῆσαι. Τουτέστιν ἠγάπησας· ἐν ἀγάπῃ γὰρ πᾶν θελητόν. Ἐμοῦ δὲ ἀναστάντος οὐ μὴ ἐπιχαρῆ ὁ τῆς ἀνθρωπότητος ἐχθρὸς ὁ διάβολος, ὁ τὸν θάνατον δι' ἀμαρτίας ἐπα- D

**703** VERS. 11. *Tu autem, Domine, miserere mei,* etc. Misericordiam et resurrectionem non sibi ipsi, sed nobis petit. Est autem illud, « resuscita me, » humano more dictum; istud vero « retribuam eis, » nempe inimicis, divino. Gaudet autem inimicus de adversariis superatis. Deinde rursus humano more dixit: « In hoc cognovi, quoniam voluisti me, » id est miserando et resuscitando. Hoc est, dilexisti: nam in dilectione est omne desiderabile. Me autem resurgente non gaudebit humanitatis inimicus dia-

<sup>84</sup> Psal. xxix, 12. <sup>85</sup> Marc. iv, 11. <sup>86</sup> I Cor. v, 13

(84) *Κλίνη δόξης*, etc. Codex Coislinianus.

(85) *Οἱ ἄρατοι*, etc. Catena Corderii.

(86) *Οἱ ἀφανεῖς*, etc. Eadem.

(87) *Ἀναγκάλως*, etc. Codex Coislinianus.

(88) *Τὸν ἔλεον*, etc. Catena Corderii.

bolus, qui mortem per peccatum intulit. Vel forte etiam Judæos innuit. Illud autem, « propter innocentiam, » seu integritatem, humano more dictum est. Porro confirmati sumus in Christo, idque in conspectu Patris factum est in æternum.

## PSALMUS XLI.

**VERS. 3.** *Sitivit anima mea ad Deum, etc.* Ad Deum sitiunt hi qui in Evangelio propter sitim suam beati prædicantur. Non dixit, Sitivit anima mea Deum; non enim Deum bibit anima; sed « ad Deum; » sanctus enim sitit ea quæ ad Deum spectant; sicut peccator non ea quæ ad Deum sed quæ ad mundanam vitam, vel ad diabololum pertinent. Quin et Salvator substituit et exclamavit dicens <sup>85</sup> : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » Et quia soli sancti apparebunt ante faciem Dei, qui illam a peccatoribus avertit. Vel cum Deus providentialem suam virtutem a populo avertisset, vitam hanc deplorabant; Deo autem volebant obviare. Cæterum hoc dicebant, cum ab omni macula expiati erant; qui enim conspurcatus est, is dicit <sup>86</sup> : « Averte faciem tuam a peccatis meis. »

*Ejusdem.* Si faciem Dei angeli vident semper, angelus utique concupiscit fieri David et videre faciem Dei.

**VERS. 4.** *Fuerunt mihi lacrymæ meæ, etc.* Quorum lacrymæ panes sunt, beati qui flent modo. Perfecti viri est hoc posse dicere : quoniam qui imperfectus est, is ob externas res conturbatur, et animam extra se habet, deformis et reprehensus ab omnibus, dum verbis animam donat. Is vero qui sanctus est, a rebus exterioribus animum suum colligit. Qui autem ex affectu lacrynatur, lacrymas suas instar panis manducabit; non solum in rebus prosperis, quas diem vocat, sed etiam adversis, quas noctem nominat.

**704.** *Ejusdem.* Nihil perinde nutrit ac planetus ille qui nutrit animam. Beati qui flent modo, quoniam ridebunt.

*Dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ? etc.* Deus, quatenus opifex, est in omnibus quæ facta sunt; quatenus virtus et sapientia, in omnibus sanctis potestatibus. Si vero etiam secundum potestatem accipiatur virtus et sapientia, est etiam in adversariis potestatibus; si vero interdum virtute, interdum autem efficacia, etiam in hominibus est Deus : angelorum est enim semper secundum Deum operari; dæmonum, nunquam; hominum interdum recte, interdum non recte operari. Dicentibus autem, « Ubi est Deus ? » optime quis responderit : Ubique, præterquam in vestra anima.

**VERS. 5.** *Quoniam transibo in locum tabernaculi, etc.*

<sup>85</sup> Joan. vii, 37. <sup>86</sup> Psal. l, 44.

(89) *Πρὸς τὸν Θεόν, etc.* Catena Corderii.  
(90) *Εἰ τὸ πρόσωπον, etc.* Schedæ Grabii.  
(91) *Ἄν τὰ δάκρυα, etc.* Catena Corderii.

**A** γαγών. Ἡ τάχα καὶ Ἰουδαίους αἰνίττεται. Καὶ τὸ « ἐμοῦ δὲ διὰ τὴν ἀκαχίαν, » ἦτοι ἀμίαντον, ἀνθρωπινώτερον εἴρηται. Ἐθεβαιώθημεν δὲ ἐν Χριστῷ καὶ τοῦτο ἐνώπιον τοῦ Πατρὸς γενόμενον εἰς τὴν αἰῶνα.

## ΨΑΛΜΟΣ ΜΑ'.

*Ἐδίψησεν ἡ ψυχὴ μου πρὸς Θεόν, κ. τ. ε.* Πρὸς τὸν Θεόν (89) διψῶσι οἱ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ ἐπὶ τῷ διψᾶν μακαριζόμενοι. Οὐκ εἶπεν Ἐδίψησεν ἡ ψυχὴ μου τὸν Θεόν, οὐ γὰρ Θεόν πίνει ἡ ψυχὴ, ἀλλὰ « πρὸς τὸν Θεόν. » Τὰ γὰρ πρὸς Θεόν ὁ ἅγιος διψᾷ, ὡς περὶ ἁμαρτωλῶς τὰ μὴ πρὸς Θεόν, ἀλλὰ τὰ πρὸς κοσμητικῆς ζωῆς, ἢ τὰ πρὸς διάβολον. Καὶ ὁ Σωτὴρ δὲ εἰστίχει καὶ ἔκραζε λέγων : « Ἐάν τις διψᾷ, ἐρχέσθω πρὸς με, καὶ πινέτω. » Καὶ ὅτι μόνοι οἱ ἅγιοι ὀφθήσονται τῷ προσώπῳ τοῦ Θεοῦ, ἀποτρέποντος αὐτὸ ἀπὸ ἁμαρτωλῶν. Ἡ ὡς ἀποστρέψαντος τοῦ Θεοῦ τὴν ἐποπτικὴν αὐτοῦ δύναμιν ἀπὸ τοῦ λαοῦ, ἀπεθρήνουν τὴν ἐνταῦθα ζωὴν πρὸς αὐτὸν δὲ καταταξῆν ἠθούλοντο τὸν Θεόν. Τοῦτο δὲ ἔλεγον παντὸς μύμου κεκαθαυμένοι : ὁ γὰρ ἐσπλωμένος, « Ἀπόστρεψον, φησί, τὸ πρόσωπόν σου ἀπὸ τῶν ἁμαρτιῶν μου. »